FF ii

manentes eadē castra defēderent: equites uero omne circum territorium peragentes adūtes iōdo excidebant totas regiones atq; uastabant.

Audita captiuitate iotapatae ab hierosolymis: maximus eos inuasit dolor: auditō q; iosepus esset cum Romanis ira in eū concitabantur ita ut in Romanos s̄eu uis incitarentur. CAP. XXV.

Bi uero Iotapatae apud Hierosolymam casus nunciatus est. Primo quidē plurimi & p magnitudine calamitatis: & quod nemo qui se uidisse diceret quā iactabantur aduene. rat non credebant. Nec n. uel nuntius aliquis superfuerat: sed ipsa p se fama excidium p dicabat. natura uelox tristum nuntia inde paulatim per finitimos ueritas ambulabat & apud oēs ambiguitate certior habebatur. Quinetiam rebus gestis plutaq; facta nō erat effingebant: & excidio ciuitatis interemptus dicebatur esse iosepus. Quā res maximo luctu repleuit hierosolymam. Et per singulas domos itēq; cognatiōes amissōe quisq; lugebatur a suis. Luctus uero ducis publicus erat. Et hi qdē hospites alii p̄prinquos amicos: alii nōnulli ēt fratres flebant. iosepum aut̄ uniuersi: adeo ut per dies triginta nunquā lamenta in ciuitate cessarent: magna ueritate cede conducerentur tibicines næniarū. Tempore aut̄ ueritate reueata: ubi de iotapata quidē ut res habebat: fictum uero quod de iosepi morte uulgabatur: eumq; uiuere & cum Romanis esse compertum cōprobatum est: ac supra captiui fortunam a ducibus honorari: tantam in eum uiuum iracū diam quantā prius cum mortuum crederent beniuolentiam conceperūt. Et ab aliis quidē ignauia apud alios proditionis arguebatur: totaq; in eum ciuitas plena erat indignatione atq; conuictis. Vl. tro āt his uulneribus excitabantur magisq; accendebantur rebus aduersis & offensio quā prudentibus ne similia perferant: cautionis & custodiæ cām p̄bet ad alias calamitates tanquā stimulus incitabat: & maloq; q̄ semp accipiebat ex fine principiū. Deniq; maiore in Romanos impetu ferebantur. uelut i iosepū pariter uindicatur Hierosolymo: qdē habitatores eiusmodi turbis agitabantur.

Vespasianus ad agrippā proficiscitur: audit Tyberiada & Tarichæas rebellare: iratus mittit filiū suū illuc appropinquantes ciuitati quidā ex senioribus ad Vespasiani pedes suppliciter accedunt is uero eis indulxit. CAP. XXVI.

Espasianus aut̄ studio uisendi regnū Agrippæ. Nam & ipse rex inuitabat rectorem cum exercitu simul paratus accipere domesticis diuitiis ac per eos ægras partes regni compescere: motis ex Cæsarea maritima castris in eam quā Philippi dicitur Cæsaream demigravit: ibi p̄ dies. xx. milite recreato. Ipse quoq; rerū gestatum gratias deo referētes in epulis erat. Postquam uero Tyberiada quidē nouas res cupere ac rebellare Tarichæas audiuīt ad regnū āt agrippæ utraq; pertinebat decreto apud eos undiq; iudæos excidere: oportūnum esse credidit aduersus eos exercitū ducere: simul ut agrippæ hospitio uicē rependeret potestati eius ciuitatibus creditis. Igitur filiū suū Titum in Cæsaream ut inde militē Scythopolim traducet mittit. Hæc aut̄ ciuitas decem ciuitatum maxima & Tyberiadi oium uicina est. Quo cum ipse uenisset: ibi filium præstolabatur. Deinde cum tribus ultra legionibus progressus ad trigelimū a Tyberiade stadium in quadam mansione conspicua rebellantibus cui nomē est Sennabris castra pōit: atq; hinc Decadarchum Valerianū cum equitibus quinquaginta dirigit: qui pacifico sermone oppidanos alloqueretur & ad finē inuitaret. Audierat. n. q̄ pacem populus desideraret a nonnullis aut̄ ad bellū eum cogentibus seditionē pateretur. Itaq; Valerianus ubi muro appropinquauit & ipse de equo desiluit: & iuos comites idē facere iussit: ne laceſſendi p̄alii cā potius uenisse uideretur. Sed p̄t uīquā uerbū faceret armati excurrere in eum: seditionis qui erant ualidiores rectore quodam nomine Iesu Saphati filio latrocinalis agminis principe. Valerianus aut̄ neq; pp̄ mādata ducis p̄alio cōgredi tutum ratus ēt si de uictoria certus pugnāq; periculosa esse: si cum multis pauci & instrutis imperiti configerent. Inopinata p̄terea iudæo: stuperfactus audacia: & ipse pedes refugit: & quinq; aliis similiter equis relictis: quos Iesus eiusq; locii ueluti pugna non insidiis captos læti in oppidum adduxerunt. Id aut̄ ueriti seniores & qui p̄stare populis uidebant in Romano: castra profugūt: ad hibitoq; sibi rege ad Vespasianū genua suppliciter accedunt: ne se despiceret obsecrantes: neve q̄ pau corum esset totius ciuitatis insaniam existimaret: sed populo parceret qui semper amica Romanis sentiret: magisq; ultum iret defectionis auctores: a quibus ipsi olim ad foedus uenire properantes nūc usq; ne id facerent asseruati fuissent. His eo: precibus quāquam toti ciuitati pp̄ equotum rapinam intensus esset indulxit. Nam & Agrippā uidebat eius oppidi cā trepidare. Fide aut̄ per eos populo data Iesus eiusq; socii tutum sibi non esse rati apud Tyberiada consistere: ad Tarichæas effugient.

Vespasianus p̄mittit Traianū in arcē an multitudō pacem cupiat: illi apertis portis eum libera torem ac benemeritum proclamat: post ad Tarichæas proficiscitur: castra ponit: superatis illis: ad nauale bellum se contulerunt. CAP. XXVII.

Osteroq; die Vespasianus in arcem p̄mittit: cum equitibus Traianum: qui multitudinem an oēs pacem cuperent experietur. Cognito autem populum eadem sentire: sim pliciter ad ciuitatem ducebant exercitum. Illi autem portis ei patefactis cū laudatiōibus

obuiā prodeunt: salutis datorem ac benemeritum acclamantes. Cum uero militem angusti aditus remorarent: muro partem dirui Vespasianus ex meridiano latere iussit: eoq; pacto dilatauit īgressum ut præda tamen & iniuriis abstinerent in gratiā regis edixit: eiusdēq; causa muris pepercit: spon dentibus habitatoribus eius post hæc cum reliquis fore concordes: aliisq; modis malis affectam ciuitatem ex dissensione recreauit. Deinde ab ipsa digressus: inter ipsam & Tarichæas castra posuit: mu roq; firmavit: belli sibi moras illic fore prospiciens: quod oīs turbarum cupiens multitudo ad Tarichæas confluueret: munitione cōfisa ciuitatis: & lacu Génesar qui ab indigenis sic appellabatur. Etenim ciuitatem ita ut Tyberias sub monte positam qua lacu nō alluebatur undiq; muro ualidissimo: sed minore quā Tyberiadami iosepus cixerat. Nam illam qdem in principio defectionis pecuniaq; itemq; uirium copia cōmunierat. Taricheis uero largitatis eius reliquiae profecerunt. Scaphas autē plurimas in lacu paratas habebant: ut in eas uidelicet si terrestri prælio uinceren̄ refugerent: simulq; ad nauale bellū si opus esset instructas. Romanis aut̄ castra munientibus Iesus eiusq; locii neq; multi tudenem hostium neq; discipliæ militiae perterriti: cursu in eos irruunt: primoq; impetu disiectis mu ri fabricatoribus ac parte aliqua ædificii: dissipata: ubi armatos congregati uiderūt: antequā aliquid paterentur ad suos refugiunt: eosq; insecuri Romani ad nauigia cōpulere. Et illi quidem tantū pueri unde Romanos contingere missilibus possent anchoras iaciunt: & sicut acies assolent densatis inter se nauibus hostes aduersus in terra constitutos nauali plio decertabant.

Congregata multitudine prope ciuitatem in planitie uidens Vespasianus filium suum mittit: ipse uero patri nunciauit dicens opus esse pluribus auxiliis: suos deinde hortatnr. eoq; genus & aīum reminiscens ut strenue sint dimicaturi: Vespasianus mittit auxilia: gentē aggrediuntur: omnes fugant oppidum occupant: cunctos occidunt præter indigenas.

## CAP. XXVIII.

Vdito aut̄ Vespasianus magnā multitudinem in proxima ciuitate planicie congregatā filiū suum cum sexcentis equitibus lectis eo mittit. Qui cū infinitū hostium numerum reperisset patri quidē maioribus auxiliis opus esse mandauit. Ipse uero equitū plerosq; etiam priusquā subsidia uenirent alacres esse uidens: cū nonnulli eoq; multitudinem iudeorū formidarent: unde exaudiri posset constitit: & o Romanī ait pulchrum est nāq; in principio sermōis admonere uos generis uestrī: ut qui cū quibus pugnatū suimus sciatis: nostras enim manus nemo unquā toto orbe hostis ullus euasit: iudæi uero ut ēt pro his dicamus aliquid ad hoc usq; ipsi uicti nō defatigantur. Itaq; oportet illos in aduersis rebus constanter dimicātes: ēt nos ī secundis pseuerantius laborare. Aperta quidē fronte uobis plurimū alacritatis inesse cōspiciens gaudeo. Vereor aut̄ ne cui uestrū tanta timorē multitudo hostiū latenter incutiat. Igitur quisq; iterū cogitat qualis cū quibus decertabit: quodq; iudæi licet sint audaces morteq; contēnāt: icompositi tamē bellorūq; imperiti sunt & uulgus recte potius q̄ exercitus appellandi. De uestra uero peritia atq; ordinatiōe referre qd opus est: Nempe iccirco soli armis exercemur pacis etiam tpe: ut ne in bello nos cū hostibus numero cōseramus: nam quod erat ppetua militiæ cōmodum si pares cum rudibus cōgrediamur: quin reputate q̄ armati cū inermibus & equites cū peditibus & ducis tuti cō filio cū uagis neq; rectore habētibus decerbitis: quodq; nos hæ uirtutes multo plures efficiāt. Multum aut̄ uitia de hostiū numero detrahant: nec sola hoīum multitudo quāuis pugnacissimi fuerit in bello obtinet: sed ēt si uel in paucis sit fortitudo: hi enim & ordinari faciles sunt & sibimet subuenire numerosa āt copiæ plus incōmodi ex semetipsis q̄ ex hostibus capiunt: itaq; iudæos audacia & fero citas ac desperatio mentis uitia ducunt. Quæ rebus secūdis aliquantū ualent minimis offendibus extinguntur. Nos aut̄ uirtus regit & mōrigera uoluntas itemq; fortitudo: q̄ & in prospera fortuna uiger nec ad finē usq; inter aduersa decipitur. Ad hoc maiores sunt q̄ iudæis causæ certaminis: nam si illi libertate patria bellī pericula sustinēt: quid est nobis inclita fama p̄stantius? Et ne post orbis terræ imperiūm uideamus hostium aduersarioꝝ loco iudæos habere. Præterea considerate q̄ patiendi quidē alicuius itolerabilis mali metus est. Multos. n. nos ī proximo adiutores habemus. Raperat uictoriā possumus & quos a patre mitti nobis speramus auxilio conuenit antecapere ut & maior sit: & sociū non habeat uirtutis effectus. Evidē puto nunc de me ac patre meo uobisq; pariter iudicium fieri. Siquidē ille rebus ante gloriose gestis dignus fuit. Ego uero eius sum filius: uosq; milites mei: nam illi uincere cōsuetū est. Ego uero reuerti ad eū non perpetiar uictus. Quo pacto at uos non puduerit: duce uestro periculis occurrente nō superare? Appetā. n. pericula mihi credite: priusq; in hostes irrūpam. Nemo aut̄ uestrū a me discesserit persuasum habens impetū meū sustentari opere diuino: & manifestissime p̄sumite q̄ multo plus mixti hostibus efficiemus q̄ si extrinsecus pugnaremus. Postquā hæc locutus est Titus diuina q̄dam alacitas militibus incidit. Et quia Traianum aduenire cū quadringentis equitibus ante p̄lium contigit ægre ferebant tanquā si minueret uitioria societate. Misit at Vespasianus Antoniū Silonē cū duobus milibus sagittarioꝝ: ut occupato monte: q̄ ex aduerso erat oppido muroꝝ ppugnatores repellerent. Et ab his qdem ita ut p̄ceptū sue rat circuuenti sunt ex ea pte subuenire tentantes. Titus at primus prexit citato equo ī hostes & post eū ceteri cū clamore pro tanto spatio fusi quantū aduersa acies occupauerat. Vnde multo ēt plures

quam erant apparuerunt. Iudaei uero licet in cursu eorum & disciplina conterriti paulisper quidem pri-  
mos sustinuere congressus. Perculsi autem cunctis equorum impetu deturbati conculcabant atque ita mul-  
tis passim peremptis disperguntur: & in ciuitate ut quisque uelocitatis habebat effugiunt. Titus autem ali-  
quos tergo instans alios per transitum occidebat: nonnullos cursu antecapiens istu ora transuerberabat.  
Multos autem super lapsos inuoluens conficiebat: oēsq; ad mœnia confugientes pueniens detor-  
quebat ad campū: donec suæ multitudinis elapsu in oppidū cofugerunt. Excepit autem illos acerba dis-  
sensio. Namque indigenis & fortunari suarum & ciuitatis gratia: & ab initio bellum gestum maximeque  
male pugnatū fuerat non placebat. Sed populus aduenarum qui plurimus esset uim adhibebat: & iter  
se discordantiū clamor erat: quasi iam arma caperent. Quibus auditis nec procul a muris aberat Ti-  
tus exclamat: hoc tempus est. Quid moramur cōmilitones? Deo nobis dedeū iudaeos. Suscipe ui-  
storiam. Non auditis clamores qui manus nostras euadere discordant: habemus ciuitatem si modo  
properamus. Verūtamen cum uelocitate animis opus est. Nihil n. magnum effici sine periculo con-  
suevit: non solum autem hostium concordiam quos cito necessitas in gratiam reuocabit: sed etiam  
nostrorum auxilia puenire debemus: ut præter uictoriā quantas copias pauci superamus etiam ci-  
uitate soli potiamur. Simul his dictis incendit equum atque ad lacum decurrit: & per eum propere ci-  
uitatē ingreditur quem cæteri consecuti sunt. Pauor autem eius audacia murorum defensores innasit: &  
pugnare quidem uel prohibere uæhemēntē nemo sustinuit. Relictis autem excubitis Iesus quidem cū  
socijs in agros effugit: alii uero decurrentes ad lacum: in manus hostium contra uenientium incide-  
bant. Mactabantur alii cū scaphas scanderent itemque alii cum iam prouectas assequi natando con-  
rentur: plurimaque per ciuitatē agebatur hominū cædes: aduenarum quidē resistentium qui non effu-  
gissent: indigenarum uero sine pugna: quoniam spes eos foederis & conscientia: quod belli consiliū  
non habuerant prælio deterrebat: donec Titus nocentibus interemptis miseratus indigenas ab in-  
ternitione requieuit. At qui in lacum confugerant ac ciuitatem captam uiderunt quam longissime  
ab hostibus recesserunt.

Letatur Vespasianus audita uictoria filii: post aduersus eos qui ad lacum descenderant rates fabri-  
cati iussit.

CAP. XXIX.

Itus uero missis equitibus res gestas patrii nuntiat. Quibus ille cōptis que necesse fuit & si-  
lii uirtute admodum latus & facinoris claritudine. Maxima n. belli ps uidebatur exēpsis-  
tū quidē statim circūdari ciuitatē custodibus iussit: ne quis ex eadē subterfugeret: neque a  
cædibus tēparet. Postero autem die cū descendisset ad lacū rates aduersus illos quod eo refuge-  
rāt fabricari iussit. Quæ tā materiarū copia quā artificū multitūdine mature cōtexta fūt.

Declaratur natura lacus: & aeris & ubertas retum uicinorum locorum.

CAP. XXX.

Acus autem Genesar quidem a terra appellat. Quadragesinta uero stadiis in latitudine patē-  
centūque in longitudine aquæ dulcis est atque potabilis. Palustri n. crassitudine tenuioris  
habet latices & undiq; in litora & arenas desinens purus est: ac ppter hoc tēperatus ad hau-  
riēdū & fluuiō quidem siue fonte leuior. Semp. n. frigidior quā lacus diffusio patitur ma-  
net: æstiuisq; noctibus eius aquæ sub diuo pflatæ nequaquam niuib; cedunt: id n. face-  
re indigenis moris est. Variasq; sunt in eo pisciū genera: ab alterius loci piscibus tā sapore que specie di-  
scrēta: mediusq; secatur fluuiō iordanæ cuius fons esse uidetur Panū fertur at in hūc terra conditus  
ex eo lacu que vocatur phiala. Hic autem est qua in Traconitida ascendit ad centesimū uigesimum stadiū  
Cæsariæ: nō longius in dextro itineris latere & ppter ex rotūditate Phiala dicitur lacus rotæ specie  
pferens. Semp autem inter eius labia cohibet unda unquam deficiens uel exuberans. Cūq; interim hoc es-  
se iordanis principiū nesciretur a Tetrarcha quodam Traconitidis philippo dephēsum. Is nāq; mis-  
sis in Phiale paleis inuenit eas apud Panū redditas unde ante fluuius nasci credebatur. Naturalis que  
dem pulchritudo Panii regis opibus & agrippæ diuinitis magnificentiisq; accurata est. Manifestum  
autem flumē iordanis ex hoc antro incipiens femeconitidis quidem lacus paludes secat & margines: cen-  
tum autem xx. aliis ppteritis stadiis post oppidū iuliada Genesar lacum medium transiens. Deinde  
multam per solitudinem in Asphaltidē lacum exit. ad Genesar uero lacum eiusdem nominis terra  
prætenditur natura simili & pulchritudine admirabilis: nullum enim ipsa pro uertate sui negat ar-  
bustum totaq; plantis conseruere cultores. Cæli uero temperies etiam diuersis aptissima est. Nubes  
enim quæ arborū maxime frigoribus gaudent infinitæ florescunt: ubi etiam palmæ quis nutrit ca-  
lor æstiuus: has iuxta ficus & oleæ quibus aura mollior destinata est ut naturæ magnificentiæ hanc  
esse qui dixerit uim adhibentis ut in unum conueniant inter se repugnantia annique temporum co-  
tentione bona uelut singula peculiari studio terræ souerent. Non enim solum nutrit ppter opinio-  
nem poma uaria: sed et seruat egregia: quidem & quodammodo regnantia. Vuas & carices sine inter-  
missione. x. mēsibus suggestit: cæterosque uero fructus anni spatio senescētes. Nam ppter aeris lenitatem &  
fonte quoque irrigat uberrimo: quod Capharnaū ab indigenis appellat. Eū nōnulli uenā esse. Nili flumi-  
nis opinantur que similes coracino sicut Alexandrinus & lacus generat pisces. Lōgitudo autem regiōis quæ  
ac littora cognominis lacus. xxx. stadiis extendit & latitudo. xx. Hocque quidem natura eiusmodi est.